

Pismo to wychodzi codziennie oprócz świąt uroczystych, o god. 10 przed południem w drukarni
ST. GIESZKOWSKIEGO.



PRENUMERATA
Kwartalna złp. 12
Miesięczna „ 5

Jutro N. M. P. Snieżney.

Prasa Krakowska

OBSERWACYE METEOROLOGICZNE

Barometr dla lepszego porównania zredukowany na 0° Reaumiura.

Dzien godzina	Barometr na 00 ft,	Therm:	Higro- metr	Wiatr	Stan Atmosf.	UWAGI.
7	27 2, 510	+ 12,6	+ 7,3	Północny mocny	Pochmurno	Deszcz
3. 12	„ 2, 404	15,4	9,2	Pn. zachodni słaby	„	Deszcz
3	„ 2, 042	15,0	10,8	Zachodni słaby	„	Deszcz
9	„ 2, 048	+ 11,8	+ 7,1	„ średni	„	

Cześć Urzędowa.

SENAT RZĄDZĄCY.

Rezydent N. Cesarza Austrii biorąc na uwagę, że przy zbliżającym się otwarciu zgromadzenia Reprezentantów w Krakowie, poddani Ces. Austriacy mogliby się ubiegać o wakujące urzędy, jak również o dostojność Reprezentanta, zażądał ścisłego przestrzegania przepisów artykułami 6 i 21 poprawionej konstytucyi wskazanych, wedle których poddani krajów berlu Najjaśniejszych Protektorów kraju W. M. Krakowa uległych, którzyby mieli prawo i chęć ubiegania się o jaki urząd, bądź używać praw politycznych w kraju tutejszym, winni być opatrzonemi w pozwolenie swojego *respectively* Rządu. Niemniej, że gdy wedle brzmienia Art 21 rzezoney konstytucyi, wspomniane pozwolenie niemogłoby się odnosić, jak tylko do określonego prnweu czasu trwania jakiego bądź urzędu, przeto każde tego rodzaju pozwolenie udzielone na czas już ułdyniony, niebędzie mogło być uważanem za ważne przy nadchodzącem zwołaniu Zgromadzenia Reprezentantów.

W zażośyc uczynieniu przeto powyższemu żądaniu, również jak z względu na świeżo ogłoszone zasady poprawionej Konstytucyi, podaje Senat do publiczney każdego kogo to dotyczy wiadomości, że ktoby sobie życzył używać w kraju tutejszym praw politycznych czynnych bądź biernych jakieby nu w tymże kraju służyć mogły, a zostaje w stosunkach poddaństwa względnie którego bądź z Najjaśniejszych kray W. M. Krakowa i Jego Okręgu Protegujących Dworów, winien się będzie postarać o stosowne na ten cel swego *respectively* Rządu pozwolenie, przed wykazaniem którego, do używania praw namienionych, nie będzie mógł być przypuszczonym.

Kraków dnia 31 Lipca 1833 r.

Prezes Senatu

WIELOGŁOWSKI.

Za Sek: Jlnego Senatu

MAJEWSKI.

Nowakowski Sek. Exp. Sen.

Cześć Nieurzędowa.

WIADOMOŚCI Z OSTATNIEY POCZTY.

A N G L I A

Londyn 16 Lipca.

Nadesłano tu jeszcze niektóre szczegóły o bitwie morskiej: Pierwszą wiadomość o zbli-

żeniu się miguelistowskiej floty, otrzymał admirał Napier przez angielski statek *Levetret*. Skoro się spotkał z nieprzyjacielską flotyllą, nie odpowiadał z swego okrętu na ogień nieprzyjacielski, tylko płynął wprost ku okrętowi *Rainha* i zachaczył go jako prosty maytek przebrany, z orężem w rękę, tuż za nim poszedł jego syn kapitan Napier, i w 10 minutach powiewała konstytucyjna chorągiew nad miguelistowską. Admirał odniósł tylko mocne uderzenie żelaznym drągiem. Strata nieprzyjaciela była nader wielką, osobliwie na pokładzie okrętu *Rainha*.

Portugalska pożyczka w skutek tych doniesień podniosła się na 67½. Kuryer twierdzi, że właściwy koniec walki wkrótce rozstrzygną obustronne wojska lądowe, chociaż zwycięstwo morskie wywrze wielki wpływ moralny. Zarazem zwraca uwagę na stanowisko W. Brytanii, która chociaż ministrowie o neutralności mówili, wszelkimi sposobami popierała wyprawę księcia Braganzy. Dalekim będąc od naganiania tej polityki, wzywa rząd w imieniu ludzkości, by położył swój oręż na szale, gdyż tego honor Anglii wymaga. Gdy z resztą konstytucyjna flotta panuje teraz nad wszystkimi portugalskimi brzegami, nie nieprzeszkadza udaniu się teraz królowej portugalskiej do swych państw. Jeżeliby natenczas swych posłów do dworów Londynu i Paryża wysłała, niepodobniestwem byłoby odwielekać dłużej formalnego jej uznania. Lecz w ówczas nastąpiłoby przesilenie portugalskich spraw i ten *casus foederis*, który spowodował Pan Canning w roku 1827 do wysłania 6000 ludzi do Portugalii, możnaby wziąć za przyczynę swego postępowania.

Na posiedzeniu niższej izby z d. 16 lipca gdy rozprawiano z powodu ogłoszonej przez lorda Palmerstona blokady Lizbony, rzekł Sir lord Codrington, że sądzi iż w chwili, w której on mówi, królowa Dona Marya da Gloria II, w całej Portugalii jest uznana.

FRANCYA

Paryż 16 Lipca.

Niższe Broglie odprawia częste narady z posłami Don Pedra.

Angielski poseł lord Granville, wyjechał ztąd dziś do Londynu.

Poświęcenie posągu Napoleona nastąpi dnia 28 lipca w obecności króla.

Wczoraj zgromadziło się wielu pułkowników i majorów gwardyi narodowej u marszałka Loban, dla uminienia się względem rewii d. 28 t. m. odbył się mającej. Większa część tychże oświadczyła, iż nie mogą za to zaręczyć, aby nie które z ich kompanii nie wykrzyknęły w obecności króla: »*Zadnych Bastyli!*»

P. Latour przyboczny urzędnik tutejszego poselstwa w Wiedniu, wysłany został w skutek postanowienia ministerjalnego, spiesznie z depeaszami do Wiednia.

Wszystkie tutejsze pisma potwierdzają wiadomość o klęsce eskadry Don Miguela, przez kapitana morskiego Napier.

TURCYA

Konstantynopol 26 Czerwca.

Wiemy teraz z pewnością, że przednie strażce Ibrahima d. 17 t. m. przeszły góry Tauru i spodziewamy się, iż cała egipska armia do 30 t. m. zupełny odwrót ukończy, poczem się także wojska rosyjskie cofną, co pewnie w pierwszej połowie przyszłego miesiąca nastąpić może. Co chwila oczekujemy przeniesienia P. Varennes. Skoro jego następcą przybędzie, ma admirał Roussin podać się o urlop. Wkrótce spuszczone będą z warsztatów dwa nowe okręty liniowe. Admirał Hugon ustawił się z swoją flotą pod Smyrną, gdzie zapewne później stanie także flotta admirała Malcolm; ma ona się składać tylko z 2 liniowych okrętów, 4 fregat, 6 brygów i kilku kutrów.

Dnia 13 t. m. przeniósł sultan ze zwyczajną uroczystością, swoją rezydencją z Cziragan do Beglerbey na brzegu azyatyckim.

Zagrażała nam znowu polityczna katastrofa, która została przez zaufanie pokładane teraz przez dywan w reprezentantach rosyjskich odwrócona. Eskadra angielska pod admiralem Malcolm, przybyła do Dardanelłów, i chciała wpłynąć na morze Marmora. Pasza mający dowództwo nad zamkami dardanelskimi, po bezskutecznych przedstawieniach, sposobił się do wstrzymania przemocą wpłynięcia do odnogi. Doniósł natychmiast swemu rządowi i otrzymał odpowiedź: aby nie wpuszczał floty i stanowczo odparł wszelkie usiłowania. Pasza uwiadomił admirała Malcolm o swych instrukcjach, który jednocześnie, przez lorda Ponsonby został względem stanu rzeczy objaśniony, i napomniany, aby postępował z największą ostrożnością. Admirał Malcolm rzekłszy się przeciw swemu zamiarowi, stanął o opodal zamków na kotwicy.

Doniesienie.

Przybyły do tutejszego miasta artysta z Londynu Pan Fin, ma honor polecić się szanownej Publiczności oraz amatorom sztuk pięknych, z nowym wynalazkiem wyrobienia rozmaitych figur szklanych zdętego i kolorowanego szkła. — Widowisko to zachwycające okazuje za cenę złp. 2, i każdy zaszczycający go osobie ofiaruje bezpłatnie jedną sztukę ze szkła tym sposobem wyrobionego; laboratorium otwartą tylko będzie do 10go Sierpnia w pałacu pod Krzysztoforami od godziny 9 do 1 z rana, a od 3 do 7 po południu.